1

2021年 11月 10日

各 位

会社名 アサヒグループホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長 兼 CEO 勝木 敦志

 (コード番号 2502 東証第１部)

問合せ先

執行役員 コーポレート・コミュニケーション部門長

石坂 修

 (TEL. 03－5608－5126)

連結子会社（アサヒグループジャパン株式会社）との会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は、2021年８月10日に公表いたしました、中間持株会社の設立及び当社機能の一部移管につき、

本日開催の取締役会において、当社機能の一部である国内事業の事業管理等に関する事業（以下、「本事

業」といいます。）を 100％子会社であるアサヒグループジャパン株式会社（以下、「アサヒグループ

ジャパン社」といいます。）に会社分割により承継させることを決議し、同日、アサヒグループジャパン

社との間で吸収分割契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします（以下、この会社

分割を「本件会社分割」といいます。）。本件会社分割の効力発生日は、2022 年１月１日を予定しており

ます。

なお、本件会社分割は、当社の 100%子会社への吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省略して

開示しております。

記

１．本件会社分割の目的

 アサヒグループは、日本、欧州、オセアニア、東南アジアの各地域統括会社である Regional

Headquarters ごとに事業競争力をさらに高めつつ、グローバルでのシナジーを創出し、５つのグローバ

ルブランドの拡大展開を強化しています。

本件会社分割により、当社は今後グループ全体の戦略策定及び経営管理に特化し、アサヒグループ

ジャパン社は、日本国内における各事業の拡大・価値最大化を目指します。

 なお、現在の当社傘下のアサヒビール社、アサヒ飲料社、アサヒグループ食品社等は、2022 年１月に

アサヒグループジャパン社傘下に移行する予定です。

２．本件会社分割の要旨

（１）本件会社分割の日程

  取締役会決議日   ：2021年 11月 10日

分割契約締結日   ：2021年 11月 10日

吸収分割効力発生日 ：2022年１月１日（予定）

（注）本件会社分割は、会社法第 784 条第２項の規定に基づく簡易吸収分割に該当するため、当社の

株主総会の承認を経ずに行います。

2

（２）本件会社分割の方式

当社を分割会社、アサヒグループジャパン社を承継会社とする吸収分割です。

（３）本件会社分割に係る割当ての内容

アサヒグループジャパン社は、本件会社分割に際して普通株式１株を発行し、そのすべてを当社に

対して割当て交付します。

（４）本件会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）本件会社分割により増減する資本金

本件会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

本事業に属する資産、負債その他の権利義務を吸収分割契約に定める範囲において承継します。な

お、債務の承継については、重畳的債務引受の方法によります。

（７）債務履行の見込み

本件会社分割において、アサヒグループジャパン社が負担すべき債務については、履行の見込みに

問題がないものと判断しています。

３．本件会社分割の当事会社の概要

  分割会社 承継会社

（１） 名称 アサヒグループホールディングス

株式会社

アサヒグループジャパン株式会社

（２） 所在地 東京都墨田区吾妻橋一丁目 23 番

１号

東京都墨田区吾妻橋一丁目 23 番

１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 兼 CEO

勝木 敦志

代表取締役社長

勝木 敦志

（４） 事業内容 グループの経営戦略・経営管理 本件会社分割前は事業を行ってお

りません

（５） 資本金 220,044 百万円（2020 年 12 月 31

日現在）

50 百万円（2021 年 11 月 10 日現

在）

（６） 設立年月日 1949年９月１日 2021年９月 28日

（７） 発行済株式数 507,003,362株（2021年６月30日

現在）

2,000 株（2021 年 11 月 10 日現

在）

（８） 決算期 12月 31日 12月 31日

（９） 大株主及び持株比率

（持株比率は自己株

式を除いて計算して

おります。）

日本マスタートラスト

信託銀行株式会社（信

託口）

11.67％ アサヒグループホール

ディングス株式会社

100%

株式会社日本カスト

ディ銀行（信託口）

5.41％

SMBC日興証券株式会社 2.87％

第一生命保険株式会社 2.21％

富国生命保険相互会社 1.97％

3

（10） 直前事業年度の経営成績及び財政状態（2020年 12月期）

親会社の所有者に帰属する

持分合計
1,516,124百万円（連結） －

 資産合計 4,439,378百万円（連結） －

１株当たり親会社所有者

帰属持分
2,992.06円（連結） －

 売上収益 2,027,762百万円（連結） －

 営業利益 135,167百万円（連結） －

 当期利益 92,584百万円（連結） －

親会社の所有者に帰属する

当期利益
92,826百万円（連結） －

 基本的１株当たり利益 196.52円（連結） －

（注）アサヒグループジャパン社は 2021 年９月 28 日設立のため、直前事業年度の経営成績及び財政状

態はありません。

（１）分割する部門の事業内容

国内事業の事業管理等に関する事業

（２）分割する部門の経営成績

売上高：０円

（３）分割する資産、負債の項目及び金額

資産 負債

項目 金額 項目 金額

資産 142,453百万円 負債 2,812百万円

（注）上記の金額は、2020 年 12 月 31 日現在の当社の金額をもとに算定したものであり、効力発生日に

おいて変動する可能性があります。

４．本件会社分割後の状況（2022年１月１日予定）

  分割会社

（１） 名称 アサヒグループホールディングス株式会社

（２） 所在地 東京都墨田区吾妻橋一丁目 23 番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 兼 CEO 勝木 敦志

（４） 事業内容 グループの経営戦略・経営管理

（５） 資本金 220,044百万円

（６） 決算期 12月 31日

  承継会社

（１） 名称 アサヒグループジャパン株式会社

（２） 所在地 東京都墨田区吾妻橋一丁目 23 番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 兼 CEO 濱田 賢司

（４） 事業内容 国内事業の事業管理等

（５） 資本金 50百万円

（６） 決算期 12月 31日

4

５．本件会社分割後のグループ体制

【現在】

【2022年１月 本件会社分割後】

６．業績への影響

 本件会社分割による当社の連結業績に与える影響は、軽微であります。

以 上